PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 06 de novembro de 2025.

Oficio n°® 14369/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 723/2025

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 723/2025, de autoria do Nobre Vereador Soldado Fruet, encaminhado
pelo Oficio n? 1414/2025-GP, de 10 de outubro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a linha 10 do transporte ptblico
urbano, remetemos a manifestacdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguacu — FOZTRANS —, por
meio do Oficio n? 1395, de 30 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico

trans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900

. Fone: (45) 2105-9600 e www.foztrans.pr.gov.br
In§t't‘.lt° de Transportes € foztrans@hotmail.com e foztrans@pmfi.pr.gov.br
Trénsito de Foz do Iguagu I e ———

Foz do Iguacu, 30 de outubro de 2025.
Oficio n° 1395/25

Prezada Senhora

Em resposta ao Oficio n°® 13275/2025-SMAD/DIAD/DVCMR que acompanha o Requerimento n°
723/2025-CMFI, onde é solicitado informacdes a respeito da Linha 10-Cidade Nova, do Transporte
Coletivo Urbano. Diante do exposto, temos a informar que:

"1- Qual a tabela de horario e a frequéncia oficial (intervalo de tempo) da Linha 10 para dias
Uteis, sabados, domingos e feriados?"

R. A Tabela de Horéarios segue em anexo e estdo disponibilizadas no site do Foztrans bem como no
App do Transporte Coletivo "Unico Foztrans". Quanto a frequéncia de atendimento é estabelecida
conforme a demanda, sendo maior nos horarios de Pico e menor nos horarios de Vale, sendo em
média a cada 15min no Pico e a cada 35min no Vale nos dias Uteis, de 30min durante o dia e 55min a
noite nos sédbados e de 1h30 nos Domingos e Feriados.

"2- Qual a média mensal de atrasos registrados na Linha 10 nos ultimos 6 (seis) meses, bem
como as medidas corretivas adotadas pela concessionaria e pelo FOZTRANS para garantir a
pontualidade, especialmente nos horarios de pico?"

R. Os atrasos nas linhas do transporte coletivo nos horéarios de Pico se devem ao transito intenso em
determinados horérios, principalmente no periodo da manh@, o que geram atrasos em média de 15 min
nas viagens da Linha em questéo. Outro fator era o curto tempo de ciclo das viagens nos sabados, que
ja foi solucionado desde o dia 27 de setembro com a inclusdo de mais 1(um) veiculo na Tabela,
passando o ciclo de 1h30min para 1h44min, conforme Ordem de Servi¢co n° 86/2025, de forma que os
horéarios estabelecidos sejam possiveis de serem cumpridos.

"3- A saida € sempre no mesmo local (ponto inicial) no centro, ou ha variac6es nos horarios de
partida?"

R. Os locais de inicio das viagens saindo no centro ocorrem da seguinte forma: 31 (trinta e uma
viagens) da Rua Benjamin Constant esquina com Rua Padre Montoya, e outras 5 (cinco) viagens
extras saindo da Av. Jorge Schimmelpfeng esquina com a Rua Marechal Deodoro, com o
aproveitamento de outras Linhas.

"4- Se houver variagdes no ponto inicial, como os usuarios sédo informados dessas mudancas
com antecedéncia e clareza?"

c89f8a8a-e2b2-46c4-b0fc-f099cch27bal

R. Os locais de inicio das viagens séo informados na Tabela de Horéarios disponibilizada no site do
Foztrans e no App do Transporte Coletivo "Unico Foztrans", qualquer alteragdo nos horarios ou locais
de inicio das viagens séo informados previamente nestes canais de comunicagdo com 0s usuarios do
servico de transporte publico.
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico

trans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900

. Fone: (45) 2105-9600 © www.foztrans.pr.gov.br
Instituto de Transportes e foztrans@hotmail.com e foztrans@pmifi.pr.gov.br
Trénsito de Foz do Iguagu ]

Foz do Iguacgu, 30 de outubro de 2025.
Oficio n° 1395/25
Sendo o que tinhamos para o momento, ficamos a disposicdo para eventuais esclarecimentos e

aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos votos de estima e consideracao.

Atenciosamente;

Diorgenes Vilar da Silva Alina Maicrovicz
Diretor de Transportes Diretora Superintendente
A Senhora

Larissa Ferreira

Secretéaria Municipal de Administracdo-SMAD
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.395/2025

Assunto: RESPOSTA AO OFiCIO N° 13275/2025-SMAD/DIAD/DVCMR QUE ACOMPANHA O
REQUERIMENTO N° 723/2025-CMFI
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c89f8a8a-e2b2-46c4-b0fc-f099cchb27ba1
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
c89f8a8a-e2b2-46¢c4-b0fc-f099ccb27ba1

Hash do Documento

E3E7092475A5A6BD8B5579961ECD4A1AF278965EA15AA3ACB8CF91109B87C467

Anexos

TABELA LINHA 10-CIDADE-NOVA.pdf - ce0e539d-7c42-4ff0-9277-7edc058a9b18

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/11/2025 é(s&o) :

DYORGENES VILLAR DA SILVA (Signatario) - CPF: ***17115912** em 31/10/2025 8:35:40 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica
ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE (Signatario) - CPF: ***48264974** em 31/10/2025 11:35:13 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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LINHA 10 - CIDADE NOVA - CENTRO
SEGUNDA A SEXTA
CENTRO TTU >> CIDADE NOVA CIDADE NOVA

05:05* oI

05:43*

06:06*

06:15* DI-ATETTU

06:30* DI-ATETTU
06:00 06:13 06:45

07:10* ATETTU
06:38 06:51 07:23 o

07:40* DI-ATETTU
07:10 DI 07:23 07:50
07:40 07:53 08:26
08:17 08:30 09:07
08:48 09:01 09:38
09:24 09:37 10:14
10:00 10:13 10:50
10:36 10:49 11:26
11:12 11:25 12:02
11:48 12:01 12:38 %
12:24 12:37 13:14 =
13:00 13:13 13:50 —
13:36 13:49 14:26 =
14:12 14:25 15:02 %
14:48 15:01 15:38 ——
15:24 15:37 16:14 =
16:00 16:13 16:50 —
16:20  MAc 16:30 =
16:40 DI 16:53 17:26 —
16:55 MAC 17:05 18:07 =
17:05  DI-MAC 17:15 =z
17:15 17:28 2
17:48 18:01 g
18:00 DI-AL-MAC 18:13 =3

18:45 =5
18:25  MAc 18:35 =¢
18:35 AL 18:48 g
19:10 AL-CMP UNI 19:23 19:55 AL-DI-Cc™mP UNI §
19:50  AL-CMP UNI 20:03 20:45  ALDI-CMP UNI 2
20:45 DI-AL- CMP UNI 20:58 21:30 AL-DI-CMPUNI s
21:30 DI-AL- CMP UNI 21:43 22:20 ALDI-CMPUNI
22:20 AL-DI- CMP UNI 22:33 23:05 AL-DI-CMPUNI
23:00 DI-AL- CMP UNI 23:13 23:40 AL-DI-CMPUNI
00:07 DI-AL 00:20

HORARIOS VIGENTES DESDE 27/09/2025
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LINHA 10 — CIDADE NOVA - CENTRO

SABADO

CENTRO

06:00

06:38
07:10
07:40
08:17
08:48
09:24
10:00
10:36
11:12
11:48
12:24
13:00
13:32
14:12
15:06
16:00
16:54
17:48
18:42
19:50
20:30
21:30
22:18
23:00
00:06

TTU >> CIDADE NOVA CIDADE NOVA
05:05*
05:43*
06:13 06:45
06:06*
06:51 07:23
07:23 07:50 DI
07:53 08:26
08:30 09:07
09:01 09:38
09:37 10:14
10:13 10:50
10:49 11:26
11:25 12:02
12:01 12:34
12:37 13:14
13:13
13:45 14:17
14:25 15:02 DO
15:19 15:56 D!
16:13 16:50 D
17:07 17:44 D
18:01 18:45 DI
AL 18:55 19:32 ALDI
DI-AL 20:03 20:45 ALDI
DI-AL 20:43 21:20 ALDI
DI-AL 21:43 22:20 ALDI
DI-AL 22:33 23:08 ALDI
DI-AL 23:13
DI-AL 00:20

HORARIOS VIGENTES DESDE 27/09/2025
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LINHA 10 - CIDADE NOVA - CENTRO
DOMINGOS E FERIADOS

CENTRO TTU >> CIDADE NOVA CIDADE NOVA

05:15*
05:55 DI 06:00 06:25
07:20 DI 07:28 07:55
08:50 DI 08:58 09:25
10:20 DI 10:28 10:55
11:50 DI 11:58 12:25
13:15 13:28 13:55 DI
14:45 14:58 15:25 DI
16:15 16:28 16:55 DI
17:45 17:58 18:30 DI
19:15 DI-AL 19:28 19:50 ALDI
20:50 DI-AL 21:03 21:25  ALDI
22:10 DI-AL 22:23 22:50 ALDI
23:30 DI-AL 23:43

HORARIOS VIGENTE DESDE 27/09/2025

CIDADE NOVA = RUA RAFAEL CAZULA C/ MARCELINA FERREIRA - HORARIOS DE PASSAGEM
CENTRO = RUA ANTONIO RAPOSO, ENTRE AV. BRASIL E BENJAMIM CONSTANT

TTU = TERMINAL, HORARIOS DE PASSAGEM

ATE TTU = VIAGEM SOMENTE ATE O TERMINAL, NAO VAI ATE O CENTRO

DI = DIRETO, NAO PASSA REGIAO DA PONTE

SS = HORARIO EM OPERAGAO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA

MAC = AV. JORGE SCHIMMELPFENG, EM FRENTE AO MCDONALD'S

AL =VIA JD. ALMADA

CMP UNI = VIAGEM ACESSA AO CAMPUS DA UNIOESTE

*AS PRIMEIRAS VIAGENS INICIAM NA AV. ANDRADINA C/ R. ELOI ARMANDO NEDEL 5 MINUTOS ANTES

RECLAMAGAO-SUGESTAO: APLICATIVO eOUVE OU DISQUE 156
SITE: www.foztrans.pmfi.pr.gov.br

IDA — R. Rafael Cazula com R. Marcelina Ferreira. R Marcelina Ferreira, Av. Eng. Augusto Araujo, R. Vicente
Celestino Gongalves, R. El6i Armando Nedel, Rua Edésio Fabiano Andrade, R. Antonio Alves, Av. Garibaldi, Av.
Tarquinio Joslin dos Santos, Av. Tancredo Neves, Av. J.K., R. Olavo Bilac, R. Di Cavalcanti, R. Santo Rafagnin, Av.
Beira-Rio, R. Fagundes Varela, R. Cassiano Ricardo, Av. Carlos Gomes, Av. J.K, TTU (ALA 02), R. Taroba, Av. Rep.
Argentina, Av. J.K., R. Benjamin Constant com R. Padre Montoya.

VOLTA - R. Benjamin Constant com R. Padre Montoya, Padre Montoya, R. Almirante Barroso, R. Belarmino de
Mendonga, R. Marechal Deodoro da Fonseca, Av. Jorge Schimmelpfeng, Av. Juscelino Kubitscheck, Av. Rep.
Argentina, Rua Taroba, TTU (ALA 01), Av. J.K., Av. Carlos Gomes, R. Cassiano Ricardo, R. Osvaldo Cruz, Av. Beira-Rio,
BR-277, R. Santo Rafagnin, Av. J.K., Av. Tancredo Neves, Av. Tarquinio Joslin dos Santos, R. Carlos José Rosa, R.
Antonio Silvestre, R. Ambrdsio Losi, R. Rafael Cazula com R. Marcelina Ferreira.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/11/2025 as 11:47:30
Documento Cadigo: 4b3bad36-156b-422f-8f8f-6507ad01674d - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4b3bad36-156b-422f-8f8f-6507ad01674d

4b3bad36-156b-422f-8f8f-6507ad01674d



https://foztrans.pmfi.pr.gov.br/publicacao-172

DIRETO

IDA — R. Rafael Cazula com R. Marcelina Ferreira, R Marcelina Ferreira, Av. Eng. Augusto Araujo, R. Vicente
Celestino Gongalves, R. El6i Armando Nedel, Rua Edésio Fabiano Andrade, R. Antonio Alves, Av. Garibaldi, Av.
Tarquinio Joslin dos Santos, Av. Tancredo Neves, Av. J.K., TTU (ALA 02), R. Taroba, Av. Rep. Argentina, Av. J.K,, R.
Benjamin Constant com R. Padre Montoya.

VOLTA — R. Benjamin Constant com R. Padre Montoya, Padre Montoya, R. Almirante Barroso, R. Belarmino de
Mendonga, R. Marechal Deodoro da Fonseca, Av. Jorge Schimmelpfeng, Av. Juscelino Kubitscheck, Av. Rep.
Argentina, Rua Tarobd, TTU (ALA 01), Av. J.K., Av. Tancredo Neves, Av. Tarquinio Joslin dos Santos, R. Carlos José
Rosa, R. Antonio Silvestre, R. Ambrdsio Losi, R. Rafael Cazula com R. Marcelina Ferreira.

VIA JD. ALMADA - DIRETO

IDA — R. Rafael Cazula com R. Marcelina Ferreira, Rua Marcelina Ferreira, R. Eng. Augusto Araujo, R. Vicente
Celestino Gongalves, R. El6i Armando Nedel, Rua Edésio Fabiano Andrade, R. Antonio Alves, Av. Garibaldi, R.
Mauro José Ganguilhei, R. Antonio Ruocco, R. Jodo Carlos Palma, R. Newton Carilho Afonso, R. Miguel Belis, Av.
Garibaldi, Av. Tarquinio Joslin dos Santos, Av. Tancredo Neves, Av. J.K., TTU (ALA 02), R. Taroba, Av. Rep. Argentina,
Av. J.K., R. Benjamin Constant com R. Padre Montoya.

VOLTA - R. Benjamin Constant com R. Padre Montoya, Padre Montoya, R. Almirante Barroso, R. Belarmino de
Mendonga, R. Marechal Deodoro da Fonseca, Av. Jorge Schimmelpfeng, Av. Juscelino Kubitscheck, Av. Rep.
Argentina, Rua Tarobd, TTU (ALA 01), Av. J.K., Av. Tancredo Neves, Av. Tarquinio Joslin dos Santos, R. Carlos José
Rosa, R. Antonio Silvestre, R. Ambrdsio Losi, R. Rafael Cazula com R. Marcelina Ferreira.

CIDADE NOVA Il - 5 MINUTOS ANTES

IDA — R. Antonio Silvestre com R. Ambrésio Losi, R. Ambrdsio Losi, R. Rafael Cazula, R. Marcelina Ferreira, Av. Eng.
Augusto Araujo, R. Vicente Celestino Gongalves, R. El6i Armando Nedel, Rua Edésio Fabiano Andrade, R. Antonio
Alves, Av. Garibaldi, Av. Tarquinio Joslin dos Santos, Av. Tancredo Neves, Av. J.K., R. Olavo Bilac, R. Di Cavalcanti, R.
Santo Rafagnin, Av. Beira-Rio, R. Fagundes Varela, R. Cassiano Ricardo, Av. Carlos Gomes, Av. J.K, Rua Taroba, TTU
(ALA 02), Av. Rep. Argentina, Av. J.K., R. Benjamin Constant com R. Padre Montoya.

MAPA:
ITINERARIO LINHA 10 — CIDADE NOVA - CENTRO (CLIQUE AQUI)
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https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1NKkug9YUeEH7oqT-eF1T8Wq3QVFo2ENC&usp=sharing

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 14.369/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 723/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4b3bad36-156b-422f-8f8f-6507ad01674d
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
4b3bad36-156b-422f-8f8f-6507ad01674d

Hash do Documento

591BB3D165F7BBBC4E49CEBEESEF05ADC933013A09C75C8A5BE1B3C1A8679E3A

Anexos

REQ 723-2025.pdf - 5d844c38-5149-4c7a-bb15-caf4dbafc84fa

RESPOSTA REQ 723-2025 - OFICIO- N° 1395-2025 - FOZTRANS.pdf - 51509ed4-618b-46b1-af55-e84e32a4803c
RESPOSTA REQ 723-2025 - FOZTRANS - TABELA LINHA 10-CIDADE-NOVA.pdf -
c034d8da-9b4e-48c8-a557-0c598c34fbee

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/11/2025 é(s&o) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 11/11/2025 11:47:30 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






